PROCESSO Nº WS1388554792

EDITAL N.º 011/2025

OBJETO DA SELEÇÃO: Aquisição de hardware e software para solução de backup junto a

empresa especializada em tecnologia da informação para fornecimento de equipamentos,

instalação, configuração, manutenção, suporte técnico, treinamento e garantia

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Comissão de Licitação da Fundação Butantan torna público a retificação no edital do Ato

Convocatório n° 011/2025, conforme segue:

 - Onde se lê:

6.2.1. A solução deverá ser compatível ao menos com os seguintes ambientes de virtualização:

A. VMWare 6.7 e superiores;

 - Leia-se:

6.2.1. A solução deverá ser compatível ao menos com os seguintes ambientes de virtualização:

A. VMWare versão 7.0 x ou superiores

 - Onde se lê:

6.2.1. A solução deverá ser compatível ao menos com os seguintes ambientes de virtualização:

C. VMWare Cloud Director 10.1 e superiores;

Leia-se:

6.2.1. A solução deverá ser compatível ao menos com os seguintes ambientes de virtualização:

C. VMWare Cloud Director a partir da versão 10.3 ou superior

 - Onde se lê:

 6.2.2. A solução deverá ser compatível ao menos com os seguintes sistemas operacionais:

B. Red Hat Enterprise Linux 7 e superiores;

Leia-se:

6.2.2. A solução deverá ser compatível ao menos com os seguintes sistemas operacionais:

B. Red Hat Enterprise Linux 8 ou superiores;

 -  Onde se lê:

6.6.1. A solução de backup deverá realizar backup e restore nos seguintes sistemas operacionais,

aplicações, banco de dados (físicos a virtuais) através de agentes próprios e ambientes de

virtualização sem agentes, em suas versões abaixo e futuras:

D. VMware vCenter 6.0.x, a 8.0

Leia-se:

6.6.1. A solução de backup deverá realizar backup e restore nos seguintes sistemas operacionais,

aplicações, banco de dados (físicos a virtuais) através de agentes próprios e ambientes de

virtualização sem agentes, em suas versões abaixo e futuras:

D. VMware vCenter 7.0.x ou superior

 - Onde se lê:

6.6.1. A solução de backup deverá realizar backup e restore nos seguintes sistemas operacionais,

aplicações, banco de dados (físicos a virtuais) através de agentes próprios e ambientes de

virtualização sem agentes, em suas versões abaixo e futuras:

E. Microsoft Hyper-V 2012, 2016, 2019 e 2022

Leia-se:

6.6.1. A solução de backup deverá realizar backup e restore nos seguintes sistemas operacionais,

aplicações, banco de dados (físicos a virtuais) através de agentes próprios e ambientes de

virtualização sem agentes, em suas versões abaixo e futuras:

E. Microsoft Hyper- será aceita a partir da versão 2016

 - Onde se lê:

6.6.11. A solução deve prover integração com Microsoft Active Directory 2012 e superiores, para

autenticação no console de gerência.

Leia-se:

6.6.11. A solução deve prover integração com Microsoft Active Directory a partir da versão 2016 e

superiores, para autenticação no console de gerência.

São Paulo, 11 de junho de 2025.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO